
COMUNE DI BRANDIZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
Via Torino 121 – C.A.P.  10032  Tel: 011.913.80.93  Fax: 011.913.99.62 Sito internet: www.comune.brandizzo.to.it  P.E.C. protocollo.comune.brandizzo.to@legalmail.it 

 

 

Area Programmazione e Gestione del Territorio 

 

Ordinanza Rep. n. 83/2020 

 

 

REVOCA DELL’ORDINANZA N. 141/2019 RIFERITA AL DIVIETO IN VIA PRECAUZIONALE DI 
CAPTAZIONE DI ACQUA SUPERFICIALE PER QUALUNQUE USO,  IRRIGAZIONE TERRENI,  
ABBEVERAGGIO BESTIAME  CON ACQUE PROVENIENTI DAI TORRENTI BENDOLA, FIUME 
MALONE, TORRENTE STURELLA, E DI CONSUMO DI  PRODOTTI AGRICOLI PROVENIENTI DA 
TERRENI INTERESSATI DALL’ESONDAZIONE DI TALI CORSI D’ACQUA DURANTE L’EVENTO 
ALLUVIONALE DEL 23 E 24 NOVEMBRE 2019 

 

IL SINDACO 
 

Dato atto che: 

 durante  l’evento alluvionale del 23 e 24 novembre 2019, sul territorio di Brandizzo si è 
riscontrata presenza di idrocarburi nel Torrente Bendola, nello scolmatore del Torrente 
Bendola, nel Fiume Malone e nel Torrente Sturella; 

 i tecnici del Comune di Brandizzo hanno contattato telefonicamente nella giornata del 24 
novembre 2019 l’ARPA PIEMONTE. 

 
Rilevato che i tecnici di ARPA PIEMONTE e i Vigili del Fuoco del Nucleo N.C.B.R. del Comando 

Provinciale di Torino hanno effettuato congiuntamente con tecnici comunali e Polizia Municipale 
sopralluogo in data 25 novembre 2019, constatando la presenza di idrocarburi nelle acque dei corsi 
d’acqua sopra richiamati; 
 

Considerato che con l’ordinanza sindacale n. 141 del 26/11/2019 si disponeva il divieto, in via 
precauzionale, di captazione di acqua superficiale per qualunque uso, irrigazione terreni e  abbeveraggio 
bestiame  con acque provenienti dai torrenti Bendola, fiume Malone, torrente Sturella e di consumo di  
prodotti agricoli provenienti da terreni interessati dall’esondazione di tali corsi d’acqua durante l’evento 
alluvionale del 23 e 24 novembre 2019 

 
Viste  l’ordinanza sindacale del Comune di Volpiano n. 5064 del 25/11/2019,  ordinanza n. 5065 

del 26/11/2019 e l’ordinanza sindacale del Comune di Settimo Torinese n. 343 del 29/11/2019; 
 
Vista la corrispondenza intercorsa tra il comune di Brandizzo, la Società Eni e i vari Enti 

interessati nel procedimento di bonifica in corso; 
 
Richiamati in particolare:  

 la nota della Società Eni (prot. n. 14304 del 30/12/2019)  con la quale è stato presentato il 
Piano di Caratterizzazione ai sensi del D.Lgs n. 152/06 secondo le modalità previste dal 
DM 46/19;  

 la nota della Città Metropolitana di Torino (prot. n. 0001998 del 21/02/2020) con la quale 
venivano trasmesse informazioni in merito alle modalità procedurali in corso;  

 la nota della Società ENI (prot. n. 2121 del 25/02/2020) con la quale veniva comunicato 
l’avvio delle  attività di indagini integrative; 

 la nota della Società ENI (prot. n. 2513 del 06/03/2020), con la quale venivano trasmessi 
gli esiti delle indagini integrative;  

 
 
 
 
 
 

http://www.comune.brandizzo.to.it/
mailto:protocollo.comune.brandizzo.to@legalmail.it


Dato atto che: 

  la Città Metropolitana di Torino con nota pervenuta in data  06/03/2020, ns.prot. n. 2518 
comunicava l’avvio  del  procedimento e l’indizione della Conferenza di Servizi ai sensi 
della legge 241/90 – art. 14 bis relativamente all’approvazione della “Proposta di 
caratterizzazione secondo D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. delle aree a destinazione d’uso non 
agricola – (capitolo 6 del documento trasmesso con nota dell’ENI - rif. prot. n. 027/ml/SF-
377 del 21/02/2020)”; 

 

 la Città Metropolita con nota pervenuta in data 24/03/2020, ns. prot. n. 3080 comunicava il 
differimento dei termini del procedimento avviato  a seguito dell’entrata in vigore del 
Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, ponendo il 20/04/2020 quale nuovo termine 
alla trasmissione dei pareri richiesti con precedente nota del 04/03/2020; 

 
Considerato che con nota pervenuta in data 06/04/0202,  n. prot. 3380,  la Città Metropolitana di 

Torino, a fronte delle comunicazioni trasmesse dalla Soc, ENI in merito al completamento delle indagini 
di caratterizzazione, secondo le modalità previste dal D.M. 46/2019, alla totale conformità delle acque di 
falda prelevata dai pozzi privati ubicati nell’area in prossimità del deposito di Volpiano,   richiedeva 
all’ASL TO4 – Dipartimento di prevenzione,  di stabilire le misure da adottare al fine di garantire la 
sicurezza alimentare ed effettuare gli opportuni controlli sui prodotti derivanti da produzioni 
agroalimentari per i parametri che superano i valori delle CSC e la successiva nota dell’ASLTO4 giunta 
al prot n. 3746  in data 20/04/2020;  

 
Preso atto della Determina Dirigenziale della Città Metropolitana di Torino n. 1403 del 27/04/2020 

(rep. di struttura DD-TA1 n. 91), giunta al Comune di Brandizzo  in data 05/05/2020 - prot. n. 4157, con 
la quale veniva approvato il piano di caratterizzazione con alcune prescrizioni ai sensi dell’art. 242 del 
D.Lgs n. 152/06 e s.m.1., (codice regionale anagrafe dei Siti da Bonificare n. 2770); 

 
Preso altresì atto: 

 della nota ENI Spa pervenuta in data 18/05/2020, ns. prot. 4478 di riscontro alla citata 
Determina Dirigenziale della Città Metropolitana di Torino DD 1403 del 27/04/2020; 

 della nota ENI Spa pervenuta in data 18/05/2020, ns. prot.4468, riferita alla  richiesta stato 
dell’iter procedimentale volto all’individuazione del soggetto responsabile 
dell’inquinamento ai sensi dell’art. 245 del D.Lgs. n. 152/06 

 delle risultanze del tavolo tecnico al quale hanno partecipato il Comune di Volpiano, il 
Comune di Brandizzo, il Comune di Settimo Torinese, la Città Metropolitana di Torino, 
l’Arpa, l’ASL, la Società Eni Spa e la Società HPC (quale consulente in ambito ambientale 
dell’ENI), svoltosi in data 21/05/2020,  trasmesse dalla Città Metropolitana di Torino 
pervenute in data 26/05/2020, ns. prot. 4728;  

 della nota ENI Spa in merito alla trasmissione dell’elenco particelle suddivise secondo gli 
esiti delle indagini previste dal Piano della caratterizzazione ai sensi del DM 46/19, 
pervenuta in data  in data 04/06/2020 - prot. n . 4958; 

 del parere di competenza emesso da Arpa pervenuti in data 09/06/2020 - prot. n. 5133; 

 della nota ENI Spa pervenuta in data 10/06/2020, ns. prot. n. 0005120 in merito 
all’aggiornamento dell’andamento monitoraggio acque sotterranee presso piezometri 
esterni al Deposito Eni e pozzi privati nelle aree limitrofe – caratteristiche pozzi privati; 

 della comunicazione dell’ASL TO4 pervenuta in data 12/06/2020, ns. prot. 535, in merito 
alla valutazione del rischio sanitario ai sensi dell’art. 4 del DM 46/2019 relativamente alle 
aree destinate alla produzione agricola e all’allevamento; 

 della nota ENI Spa pervenuta in data 29/06/2020, ns. prot.  5940 con la quale veniva 
trasmessa  integrazione   al Piano di caratterizzazione ai sensi del D.Lgs n. 152/06 e 
s.m.i. per le aree a destinazione d’uso non agricola; 

 della nota ENI Spa pervenuta in data 29/07/2020, ns. prot. 7047 riferita all’individuazione 
delle particelle catastali caratterizzate da superamenti delle CSC DM 46/19. 

 
Ritenuto doveroso ed urgente, in attesa delle verifiche da parte dei soggetti preposti della 

proposta di approccio metodologico e analitico alla valutazione del rischio sanitario di cui all’art.4 DM 
46/19, confermare le misure precauzionali a tutela della salute dei cittadini così come già definite 



nell’ordinanza sindacale n. 141/2019  alle SOLE particelle catastali, meglio identificate nel 
seguente elenco:  

 

 PARTICELLE PER LE  QUALI VENGONO MANTENUTE LE MISURE RESTRITTIVE ALL’USO 
AGRICOLO NON INDAGATE IN QUANTO NON ACCESSIBILI 

 
 

Richiamati: 

 il Decreto 1 marzo 2019, n. 46 “Regolamento relativo agli interventi di bonifica, di ripristino 
ambientale e di messa in sicurezza, d'emergenza, operativa e permanente, delle aree 
destinate alla produzione agricola e all'allevamento, ai sensi dell'articolo 241 del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152”; 

 Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” 
 

Visti gli artt. 21 bis e ter della L.241/90; 
 

Ritenuti sussistenti i presupposti di fatto e diritto necessari a procedere con lo strumento 
dell’ordinanza contingibile ed urgente, ai sensi dell’art.50 c.5 del D.Lgs 267/2000; 
 

 

REVOCA 
 

 TUTTE LE MISURE RESTRITTIVE ALL’USO AGRICOLO disposte con l’Ordinanza sindacale n. 
141 del 26/11/2019 a tutti gli immobili compresi nelle aree campite con colorazione azzurra retinata, 
come indicato nella tavola n. 1 (allegata alla presente ordinanza)  AD ESCLUSIONE dei mappali 
catastali riportati nel sottostante elenco ed identificati con campitura di colorazione gialla e viola nella 
medesima  tavola n. 1 (allegata alla presente ordinanza) 

 
ORDINA  

 
A   TUTTI   I   PROPRIETARI 

DEGLI   IMMOBILI   COMPRESI NELL’ELENCO  
 

 PARTICELLE PER LE  QUALI VENGONO MANTENUTE LE MISURE RESTRITTIVE ALL’USO 
AGRICOLO NON INDAGATE IN QUANTO NON ACCESSIBILI  (colorazione gialla e viola nella 
planimetria allegata)  

 

 

Foglio Mappale proprietario 

11  8 omissis 

11 10 omissis 

11 15 omissis 

11 20 omissis 

11 153 omissis 

11 157 omissis 

11 163 omissis 

11 174 omissis 

11 175 omissis 

11 176  

3 254 omissis 

3 334 omissis 

2 673 omissis 

2 864 omissis 

 
 
 
 
 
 
 



L’ASSOLUTO DIVIETO DI: 
 

 captazione di acqua superficiale per qualunque uso; 

 irrigazione terreni; 

 abbeveraggio bestiame; 

 coltivazione; 

 pascolo; 

 consumo di prodotti agricoli 
 

DISPONE  

 
1. che il presente provvedimento rimarrà in vigore fino alla promulgazione di specifico 

provvedimento di revoca e/o modifica;  
 

2. che copia del presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio Comunale on-line; 
 

3. che il Corpo di Polizia Municipale è incaricato della vigilanza sull'esecuzione della presente 
ordinanza; 

4. che copia del presente provvedimento sia trasmessa a cura del Responsabile dell’Area 
Programmazione e gestione del territorio  del comune di Brandizzo  alle seguenti Autorità per le 
rispettive competenze: 
 

 Prefettura di Torino- Piazza Castello 205/199 - TORINO 
 Città Metropolitana di Torino – Corso Inghilterra n. 7/9 - TORINO 
 Arpa Piemonte – Via Pio VII n. 9 – TORINO; 
 Regione Piemonte – Via Principe Amedeo n. 17 – TORINO; 
 Asl TO4 – Via Regio Parco n. 64 – SETTIMO T.SE (TO); 
 Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco della Provincia di Torino – Corso Regina 

Margherita n. 330 - TORINO 
 Comune di Volpiano  - Piazza Vittorio Emanuele II, n.12  - VOLPIANO (TO) 
 Comune di Settimo Torinese – Piazza della Libertà n. 4 – SETTIMO T.SE (TO); 
 Polizia del Comune di Brandizzo – SEDE. 

 
5. l’immediata efficacia del presente atto. 

 
Brandizzo, 11/08/2020 

 
  

IL SINDACO 
Paolo BODONI 

(firmato in originale digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



TAVOLA N. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Brandizzo 

Pubblicato dal 11-ago-2020 al 26-ago-2020   


